СПбГУ

ПРОТОКОЛ

 28.11.2022        № 11/7/5-02-11

заочного заседания научной комиссии

в области наук о языках и литературе

Санкт-Петербургского государственного университета

_______________________________________________________________

Председатель научной комиссии: доцент Евдокимова В.В.

Секретарь научной комиссии: ведущий специалист Егодурова О. С.

Участвовали 17 из 21 членов научной комиссии в области наук о языках и

литературе:

председатель научной комиссии Евдокимова В.В., члены научной комиссии:

Муллонен И.И., Федотова М.А., Зубов В.И., Краснощекова С.В., Риехакайнен Е.И.,

Хохлова М.В., Приходкин А.В., Степанов А.Д., Кулишкина О.Н., Циммерлинг А.В.,

Беляева Л.Н., Трощенкова Е.В., Садова Т.С., Пиперски А.Ч., Ленец А.В., Сидорова Л.И.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О выдвижении на соискание Молодежной премии Санкт-Петербурга в

области образования ассистента кафедры общего языкознания им. Л.А. Вербицкой

Владислава Ивановича Зубова.

2. О выдвижении на соискание Молодежной премии Санкт-Петербурга в

области науки и техники ассистента кафедры немецкой филологии Полины Игоревны

Кондратенко.

3. Рассмотрение отчетов о выполнении научно-исследовательских работ по

договорам гражданско-правового характера.

4. О рекомендации к публикации монографии «Русское изобразительное

искусство XX-XXI веков в зеркале Западного искусствоведческого дискурса:

лингвокогнитивный аспект» в издательстве СПбГУ.

РЕАЛИЗАЦИЯ ПУНКТОВ ПОВЕСТКИ:

1. Научная комиссия рассмотрела характеристику кандидата от кафедры общего

языкознания им. Л. А. Вербицкой и рекомендовала выдвижение Владислава Ивановича

Зубова, ассистента кафедры общего языкознания им. Л.А. Вербицкой, на соискание в

2022 году Молодежной премии Санкт-Петербурга в области образования за

выдающиеся результаты в образовательном процессе Филологического факультета

Санкт-Петербургского государственного университета.

2. Научная комиссия рассмотрела характеристику кандидата от кафедры

немецкой филологии и рекомендовала выдвижение Полины Игоревны Кондратенко,

ассистента кафедры немецкой филологии, на соискание в 2022 году Молодежной

премии Санкт-Петербурга в области науки и техники за выдающиеся результаты в

научной деятельности в области лингвистики.

2

3. Научная комиссия рассмотрела и рекомендовала к утверждению проректору

по научной работе следующие отчеты:

3.1. Отчѐт о научно-исследовательской работе, выполненной в соответствии с

техническим заданием по договору № ЕД-122693/Ф от 20.09.2022 по теме проекта

«Мир восточных славян в паремиологической интерпретации: аксиологические

доминанты и их лингвокультурографическая репрезентация» (итоговый). Руководитель

проекта Мокиенко В.М. Исполнитель Андрианова Д.В.;

3.2. Отчѐт о научно-исследовательской работе, выполненной в соответствии с

техническим заданием по договору № ЕД-122694/Ф от 20.09.2022 по теме проекта

«Мир восточных славян в паремиологической интерпретации: аксиологические

доминанты и их лингвокультурографическая репрезентация» (итоговый). Руководитель

проекта Мокиенко В.М. Исполнитель Игнатьева Н.Д.;

3.3. Об утверждении отчѐта о научно-исследовательской работе, выполненной в

соответствии с техническим заданием по договору № ЕД-122691/Ф от 20.09.2022 по

теме проекта «Мир восточных славян в паремиологической интерпретации:

аксиологические доминанты и их лингвокультурографическая репрезентация»

(итоговый). Руководитель проекта Мокиенко В.М. Исполнитель Никитина Т.Г.;

3.4. Отчѐт о научно-исследовательской работе, выполненной в соответствии с

техническим заданием по договору № ЕД-122695/Ф от 20.09.2022 по теме проекта

«Мир восточных славян в паремиологической интерпретации: аксиологические

доминанты и их лингвокультурографическая репрезентация» (итоговый). Руководитель

проекта Мокиенко В.М. Исполнитель Росова Н.А.;

3.5. Отчѐт о научно-исследовательской работе, выполненной в соответствии с

техническим заданием по договору № ЕД-122692/Ф от 20.09.2022 по теме проекта

«Мир восточных славян в паремиологической интерпретации: аксиологические

доминанты и их лингвокультурографическая репрезентация» (итоговый). Руководитель

проекта Мокиенко В.М. Исполнитель Шестакова-Стукун А.С.;

3.6. Отчѐт о научно-исследовательской работе, выполненной в соответствии с

техническим заданием по договору № ЕД-119822/Ф от 25.05.2022 по теме проекта

«Русский язык в Германии: межпоколенческие изменения. Russian in Germany across

Generations». Руководитель проекта Московкин Л.В. Исполнитель Вихрова А.Ю.;

3.7. Отчѐт о научно-исследовательской работе, выполненной в соответствии с

техническим заданием по договору № ЕД-119823/Ф от 25.05.2022 по теме проекта

«Русский язык в Германии: межпоколенческие изменения. Russian in Germany across

Generations» (итоговый). Руководитель проекта Московкин Л.В. Исполнитель

Шишков М.С.;

3.8. Об утверждении отчѐта о научно-исследовательской работе, выполненной в

соответствии с техническим заданием по договору № ЕД-124679/Ф от 28.11.2022 по

теме проекта «Язык оценок в научных гуманитарных практиках и дискурсах Германии

и России» (2-й период I этапа, 2022 год). Руководитель проекта Нефедов С.Т.

Исполнитель Чернявская В.Е.

3

4. Научная комиссия рассмотрела и рекомендовала к публикации монографию

«Русское изобразительное искусство XX-XXI веков в зеркале Западного

искусствоведческого дискурса: лингвокогнитивный аспект» в издательстве СПбГУ.

Научная комиссия отметила, что монография интересна и содержательна, еѐ отличает

теоретическая значимость, новизна и прикладной характер. Также рукопись требует

вычитки.

Председатель научной комиссии  В.В. Евдокимова

Секретарь научной комиссии  О.С. Егодурова